Дело № 03RS0014-01-2020-000751-03

(производство №1-116/2020)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

13 апреля 2020 года г. Октябрьский РБ

Октябрьский городской суд РБ в составе: председательствующего судьи Давлетшина М.Р., при секретаре судебного заседания Коваленко К.М., с участием государственного обвинителя Латыповой Г.М., подсудимой ФИО1, защиты в лице адвоката Смирновой Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ранее судимой:

- 04 августа 2016 года приговором Туймазинского межрайонного суда РБ по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 15000 руб., постановлением от 06 марта 2017 года штраф заменён на исправительные работы сроком на 3 месяца;

- 09 января 2017 года приговором мирового судьи судебного участка №5 по г. Октябрьский РБ по ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158 УК РФ к одному году ограничения свободы;

- 25 апреля 2017 года приговором Туймазинского межрайонного суда РБ по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 6 месяцев;

- 17 августа 2017 года приговором мирового судьи судебного участка №1 по г. Октябрьский РБ по ч.1 ст. 158 (2 преступления), ч.4 ст. 74, ст. 70 (приговоры от 04 августа 2016 года, от 09 января 2017 года, от 25.04.2017 года) УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы;

- 14 февраля 2018 года приговором мирового судьи судебного участка №1 по Ютазинскому району РТ по ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.5 ст. 69 (приговор от 17.08.2017г.) к 1 году 6 месяцам лишения свободы;

- 18 сентября 2019 года приговором мирового судьи судебного участка № 5 по г. Октябрьский РБ по ч.1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год,

осуждена: 15 января 2020 года приговором Октябрьского городского суда РБ по ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1, являясь лицом, привлечённым 05 апреля 2019 года к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях совершила мелкое хищение чужого имущества в магазине «Пятерочка» по адресу: 28 микрорайон, д. 7, и кражи в магазине «Спортмастер» по адресу: ул. Островского, д. 6А г. Октябрьский Республики Башкортостан при следующих обстоятельствах.

08 ноября 2019 года в 18 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Спортмастер» умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила: один джемпер женский Women's Jumper, стоимостью 352 рубля 31 копейка, один джемпер женский Basin Trail tm Fleece Full Zip, стоимостью 611 рублей 14 копеек, один джемпер женский Women's Jumper, стоимостью 304 рубля 62 копейки, одну футболку женскую Women's Т- shirt, стоимостью 302 рубля 21 копейку, одну футболку женскую Women's T-shirt, стоимостью 302 рубля 21 копейка, одни брюки женские Back Beauty tm Highrise Warm Winter Pant, стоимостью 1449 рублей 72 копейки, одни брюки женские Back Beauty tm Highrise Warm Winter Pant, стоимостью 1449 рублей 72 копейки, чем причинила ООО «Спортмастер» материальный ущерб на общую сумму 4771 рубль 93 копейки.

10 ноября 2019 года около 21.04 час. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» в д. 7 в 28 микрорайоне г. Октябрьский, умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила: бальзам после бритья «Nivea», стоимостью 283 рубля 17 копеек, гель после бритья «Nivea», стоимостью 283 рубля 17 копеек, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 566 рублей 34 копейки.

20 ноября 2019 года в 19.05 час. ФИО1, находясь в торговом отделе магазина «Спортмастер», умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила: один джемпер Womens Jumper, стоимостью 357 рублей 52 копейки, один джемпер женский Womens Jumper, стоимостью 357 рублей 52 копейки, один джемпер женский Womens Jumper, стоимостью 304 рубля 62 копейки, один джемпер женский Womens Jumper, стоимостью 304 рубля 62 копейки, один джемпер женский Womens Jumper, стоимостью 301 рубль 18 копеек, один джемпер женский Womens Jumper, стоимостью 427 рублей 65 копеек, один джемпер Womens Jumper, стоимостью 427 рублей 65 копеек, один джемпер женский Womens Jumper, стоимостью 297 рублей 42 копейки, чем причинила ООО «Спортмастер» материальный ущерб на общую сумму 2778 рублей 18 копеек.

22 ноября 2019 года около 18.50 час. ФИО1, находясь в торговом отделе магазина «Спортмастер», умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила: одну куртку пуховую женскую Grand Trek ™ Down Jacket, стоимостью 3196 рублей 81 копейка, один джемпер женский Womens Jumper, стоимостью 304 рубля 62 копейки, один джемпер женский Womens Jumper, стоимостью 304 рубля 62 копейки, один джемпер женский Womens Jumper, стоимостью 357 рублей 52 копейки, один джемпер женский Womens Jumper, стоимостью 357 рублей 52 копейки, чем причинила ООО «Спортмастер» материальный ущерб на общую сумму 4521 рублей 09 копеек.

23 ноября 2019 года около 17.55 час. ФИО1 находясь в торговом отделе магазина «Спортмастер», умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила: одну куртку пуховую женскую Grand Trek ™ Down Jacket, стоимостью 3196 рублей 81 копейка, один джемпер женский Womens Jumper, стоимостью 301 рубль 18 копеек, один джемпер женский Womens Jumper, стоимостью 301 рубль 18 копеек, один джемпер женский Womens Jumper, стоимостью 357 рублей 52 копейки, чем причинила ООО «Спортмастер» материальный ущерб на общую сумму 4156 рублей 69 копеек.

25 ноября 2019 года около 18 часов ФИО1, находясь в торговом отделе магазина «Спортмастер», умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила: одну куртку пуховую женскую Grand Trek ™ Down Jacket, стоимостью 3196 рублей 81 копейка, одну куртку пуховую женскую Grand Trek ™ Down Jacket, стоимостью 3196 рублей 81 копейка, чем причинила ООО «Спортмастер» материальный ущерб на общую сумму 6393 рубля 62 копейки.

30 ноября 2019 года в 16.42 час. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Спортмастер», умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила: один джемпер женский Women's Jumper, стоимостью 304 рубля 62 копейки, один джемпер женский Women's Jumper, стоимостью 304 рубля 62 копеек, одну куртку пуховую женскую Ashbury tm Down Jacket, стоимостью 3210 рублей 26 копеек, одну куртку пуховую женскую Ashbury tm Down Jacket, стоимостью 3210 рублей 26 копеек, одну куртку утепленную женскую горнолыжную Harper Lake tm Jacket, стоимостью 2849 рублей 91 копейка, чем причинила ООО «Спортмастер» материальный ущерб на общую сумму 9879 рублей 67 копеек.

02 декабря 2019 года около 19.30 час. ФИО1, находясь в торговом отделе магазина «Спортмастер», умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила: одну куртку пуховую женскую Grand Trek ™ Down Jacket, стоимостью 3196 рублей 81 копейка, одни варежки женские Womens Mittens, стоимостью 205 рублей 51 копейка, чем причинила ООО «Спортмастер» материальный ущерб на общую сумму 3402 рубля 32 копейки.

Подсудимая ФИО1 вину признала полностью, с предъявленным обвинением согласна в полном объеме и понимает его сущность, ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного в присутствии защитника ходатайства.

Защитник поддержал ходатайство подзащитного о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и потерпевший на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства согласны.

Судом установлено, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, оно было заявлено добровольно и после консультации с защитником, наказание, предусмотренное за совершенное преступление, не превышает 10 лет лишения свободы, то есть предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия, при которых было заявлено ходатайство, соблюдены. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, по преступлению от 08 ноября 2019 года, 

- по ст. 158.1 УК РФ мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 10 ноября 2019 года,

- по ч.1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, по преступлению от 20 ноября 2019 года,

- по ч.1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, по преступлению от 22 ноября 2019 года,

- по ч.1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, по преступлению от 23 ноября 2019 года,

- по ч.1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, по преступлению от 25 ноября 2019 года,

- по ч.1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, по преступлению от 30 ноября 2019 года,

- по ч.1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, по преступлению от 02 декабря 2019 года.

При определении вида и меры наказания подсудимому, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, личность виновного. 

Согласно представленных в материалах уголовного дела данных о личности, ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, являются признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие тяжелых заболеваний, добровольная выдача части похищенного имущества. Объяснения, суд учитывает в качестве явки с повинной. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений, поскольку преступления подсудимой ФИО1 совершены в период непогашенной судимости по приговору Туймазинского межрайонного суда РБ от 04 августа 2016 года по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, в целях предупреждения совершения подсудимой новых преступлений, суд считает невозможным исправление подсудимой без реальной изоляции от общества и назначает наказание в виде реального лишения свободы. Назначением иных видов наказания, в том числе и условно с испытательным сроком на основании ст. 73 УК РФ, исправление подсудимой и восстановление социальной справедливости, достигнуты не будут.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, влекущих возможность назначения наказания с учётом требований ст. 64 либо ч.3 ст. 68 УК РФ, судом не установлено. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Наказание подсудимой ФИО1 суд назначает с учётом требований ч.5 ст. 62 и ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Суд считает необходимым на основании ч.4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное подсудимой ФИО1 приговором мирового судьи судебного участка № 5 по г. Октябрьский РБ от 18 сентября 2019 года по ч.1 ст. 158 УК РФ, так как назначенным наказанием цели исправления подсудимой не достигнуты, подсудимая мер к исправлению не предприняла, продолжила совершать преступления, кроме того, постановлением Октябрьского городского суда РБ от 07 февраля 2020 года подсудимый испытательный срок продлен на 1 месяц за нарушения порядка и условий отбывания наказания. 

Окончательное наказание подсудимой ФИО1 подлежит назначению на основании ст. 70 УК РФ.

Приговор Октябрьского городского суда РБ от 15 января 2020 года по ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ подлежит самостоятельному исполнению, поскольку оснований для отмены условного осуждения не имеется.

В соответствии с ч.1 ст. 1064 ГК РФ вред, причинённый личности или имуществу гражданина, а также вред, причинённый имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

Учитывая изложенное, гражданские иски представителя потерпевшего Потерпевший №1 в сумме 566 рублей 34 копейки и представителя потерпевшего Потерпевший №2 в сумме 35903 рубля 50 копеек подлежат удовлетворению в полном объёме

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 и 316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158 УК РФ и за каждое преступление, предусмотренное ч.1 ст. 158 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 год, по ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 месяцев. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить осужденной ФИО1 2 года лишения свободы.

В соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ, отменить условное осуждение, назначенное приговором мирового судьи судебного участка № 5 по г. Октябрьский РБ от 18 сентября 2019 года по ч.1 ст. 158 УК РФ и, на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части по приговору мирового судьи судебного участка № 5 по г. Октябрьский РБ от 18 сентября 2019 года по ч.1 ст. 158 УК РФ, окончательно осужденной ФИО1 назначить 2 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей и содержать её ФКУ СИЗО-5 УФСИН России по РБ г. Дюртюли до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания осужденной ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть срок содержания под стражей с 23 декабря 2019 года по 15 января 2020 года в срок наказания.

Время содержания под стражей с 23 декабря 2019 года по 15 января 2020 года и с 13 апреля 2020 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учётом требований ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства:

- постановление и СД-диски - хранить в уголовном деле,

- джемпер, находящийся у свидетеля Ю.Л.В., передать по принадлежности, освободив свидетеля от обязанности по его хранению после вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с осужденной ФИО1 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» в счёт возмещения ущерба, причинённого преступлением, 566 рублей 34 коп.

Взыскать с осужденной ФИО1 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Спортмастер» в счёт возмещения ущерба, причинённого преступлением, 35903 рубля 50 коп.

Приговор Октябрьского городского суда РБ от 15 января 2020 года по ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением ст. 317 УПК РФ, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ. Осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий М.Р. Давлетшин